Jesus enim mortuus est, ut filios Dei, qui erāt dispersi, cōgregaret in vno. Deus vnus est (inquit Cyprianus) & Christus vnus, & vna Ecclesia, & cathedra vna super Petrū Domini voce fundata. Aliud altare constitui, aut sacerdotiū nouū fieri prater vno altare, & vno sacerdotiū nō potest. Qui quis alibi collegit, spargit. Audis, Caluine, quid dicat? *Colligite in eum cathedra vna super Petrum Domini voce fundata? At spargis potius, tot vnas Ecclesias in mundo constituens, quot sunt apum aut grūū vni greges. Tibi satis est, vt quilibet particularis Ecclesia sit in se vna. Verūm nos contendimus totam Ecclesiam militantem non autē vnam esse gregem, & ideo Pastorem quoque & duccem spiritalem in summo gradu non nisi vnum habere. Vt per totum mundum (inquit Leo) vna nobiscum sit vniuersa casta communio integrata.* Vt igitur in vno apum aut grūum grege vnus tantum est rex, ita & in tota militante Ecclesia (quæ magis vna est, quā vllus grex apum aut grūum) vnus visibilis Præpositus esse debet, quem ceteri velut Regem ac duccem suum ordine litato instar grūum sequantur. Eodem vitio laborat & altera, quæ mox adiungitur, Caluini respōsio. Nam cū Catholici Doctores Monarchiam plurium dominationi præfate dicerent, id quæ ex Homero confirmarent qui dixit, *πῶς ἀγὰρ θῆν ἑνὸν ἀνασπῆν, quā si laudabilis multotum Principatus: Caluinus respondet, Homerum nihil aliud voluisse, quā regnum duos non capere. Imō (inquam) plus dixit. Nam & alterum dominationē comprehendit, & ex contratio illū Reipub. statū laudauit, in quo plures æquali potestate nō præfunt. Ergo & regnū iuxta ceteros gubernandi modos extulit, & præ illū plurium dominationē præclarā esse negauit. Cū autē pulchritudo Ecclesiæ Christi apud Salomonem & Isaiā valde prædicetur: necesse est, vt præclarissimā quamque gubernationē in Ecclesia constitutā existimemus. Verū sit ita, vt Caluinus ait, non capiat duos regnū. An oblitus est, Ecclesiam tegnum esse, ac regnum calorūm à Christo vocari? Verūm de eo postea. Intem animaduertete oportet, non modō singulis animalium generibus, quæ saltem in societate viuunt, singulos duces præesse, verū etiam totū autū generi aquilā, totū verò animalū terrestrium leonem dominari. Vide & Plinius ex his quibus quos nouimus, *aquila maximū honorem esse dicit, maximāque vim: & Epiphanius leonū genus super alia animalia maximē regale esse attestatur.**

Hominem omnibus assumentium & piscium generibus ex Dei voluntate dominari.

CAPVT X.

NE illę innumerabiles pisciū, auium, cæterorumque animalū species, quas autho naturæ cōdidit, hæc saltē ex parte videtēt inordinatæ, quod ijs omnibus nullus dux vnus preponeret: *Deus hominē ad imaginem & similitudinē suā fecit, ut præfesset piscibus mariū, & volatilibus cali, & bestijs, vniuersaq; terra, omnib; reptilib; quod mouetur in terra. Quæ igitur in genera penē infinita sigillatim distinguebantur, quæq; locis longissimē disticta erāt, cū alia in celo, alia in terra, & alia in mari degerēt; hæc omnia in vno Deo collegit, quādo ea iterū vniuersā vni hominī, hoc est, præcipuo & primo omninū assumentinū generi subiecit: vt ita nō modō singula animalū corpora in seipsis, nec tāū singuli greges aut genera singula, verū etiā tota vniuersitas animalū haberet præter Deum & sub Deo certū Ducē & Principē cui pareret. Quō minus dubitare licet, quin præter caput, quod in hominū singulorum corpore eminet, ac præter Duces Præpositosq; Ecclesiasticos, qui in singulis Ecclesijs cernuntur, sit etiā vnus dux primus omninū quæ in mūdo sunt Ecclesiasticæ, cui cæteræ omnes Ecclesiæ debeāt obedite. Quemadmodū enim cæteræ omnes creaturæ Monarchiā vnus Dei agnoscut nō absque vlla tē ingentia, sed primū per interpositū suū in vnoquoque genere Ducē, deinde per interpositū hominis cōmunē præfecturā: sic etiā Christiani homines vnus Christi Monarchiā in Ecclesia ipsius agnoscut, nō absq; vlla tē alia interiecta, sed primū per interpositos in singulis quibusque Ecclesijs singulos Pastores, ac deinde per vno Pastore visibilē omnibus cōmuniter interpositū, qui loco visibilis presentię Christi omnibus præest,*

Homines ita conditos fuisse, ut omnes qui simul in terra viverent, uni subesse deberent, atque inde gubernationis & ecclesiasticæ exemplum petendum esse.

CAPVT XI.

Reges animalium suis singuli ducibus: Duces vetò ipsi, omniaq. omnino animalia per Deilegè vni homini subijciuntur. Iam verò ne cùm plures sint homines, illi saltem putentur non iterù alijs duci, verùm absque vlla re interposita vni Deo, atq. vni Christo subesse: restat, vt & ipsos homines numerosa propagatione diffusos vinculo quodã naturali coherere declare, vt tã in terra, quàm in celo nulla reperitur multinudò, quò nõ reuocetur ad certã suæ naturæ congruentè vnitatè & primatù.

Deus (inquit Apostolus) quæ nõ vnus fecit omne genus hominũ. Primum ergo (vt eniã D. Chrysolomus admonet) Deus caput vni omnibus dedit ipsum Adã. Cur enim è terra (quemadmodũ ille) perfectũ nõ summus nõ pè vt partem, vt nutriticium, vt successio generãdi nos inuicè legarèt. Hãc ob causam nec mulier ex terra fecit. Itaque vltus à capite quoddam vno itã humani generis corpus dependet. Et quia iam à principio parentes duo fuisse videri possunt, vidè qui conglutinet, qui in vnum lege connubij coniungat. Et enim ex quo factus est, maritus mulieri tradit. Deinde hunc imperare, illam subesse iussit: esse enim inter æquales amulacionem mouit: Itaque noluit esse Democratiã sed Regniã: & quod in dero in exercitu licet, id in omni bene custodita domo deprehendas. Regiũ locum obtinet maritus, vxor Primatũ & Ducis: imperium proximum liberi tenent, infimum familiares: nam & his in subiectis simulat imperium tenent. Et vnum qui spiam & ater vni omnibus præfectũ, heri vicem tenet, sed vt seruum. Atque aliud est rursus imperium inter ipsos, vxorũ & liberorũ dico: in ipsis denique liberũ aliud, prout cuiusque etas aut natura tulit: nam ne in pueri quidẽ æquale imperium semina tenes. A pãda igitur, & cõtinuitibus vndiq.que vinculis, ad concordiam nos Deus disciplinãq. coeget. (Et post) Denique quòd ex vtroq. sit mulier, & liberi item ex vtraque, hinc multi nascuntur affectuõnũ modi: hinc, quia pater est, amamus, illum quia amamus hanc, quòd sit mater, illum, quòd nutritrix, hunc, quòd filius, illũ, quòd nepos, & illam item, quòd præceptor, hinc, quia filia, illã quia neptis: hinc, quia frater, illum quia ex fratre nepos: hanc quia soror, illã ex sorore neptem. Et quid recensere vniuersam cognationis seriem atinere? Aliam conuentionis formam cõmentus est in super: cognatorũ connubio interdito, ad alienos nos eduxit, illos viciũ ad nos pellexit, & quos naturali necessitudine copulari nõ licet, hos in nuptijs conglutinãuit, integras sapè familiã vnius in vna nympha gratia conciliãdo, genus generi totum permisit. Ac ne tantum in rebus politicis, non item in Ecclesiasticis hanc Primatũ & vnitatis legem institutam dicas, audi etiam quid porro Chrysolomus dicat. Obedite (inquit Apostolus) illis, qui vobis præpositi sunt: Malum quidem est, vbi nullus est Principatus, & multarum cladum hac res existit occasio, & cõfusio est turbationemq. principum. Sicut enim si ex Choro ipsum Coryphaeum auferas, nequaquam modulatus chorus, vel ordinatus existit: & phalanx militum, si ducem non habeat, nullo modo acies illa numero vel ordine procedit: & nauis, si gubernatore priuatur, pessimè eas necesse est: sic & gregi si Pastorem abstuleris, cunctus dispergetur & peribit.

Ne autem morbo huic medicinã esse factã putes, si plures simul in alijs atque alijs Ecclesijs constituantur Pastores: subiicit ibidem Chrysolomus: Malum igitur est, vbi nullus est Principatus. Nisi ergo ipsi Pastores (cũ præferti & pluri sint, & linguis, regionibusque distinguantur) sub certo Principatu alterius visibilis Pastoris degãt: e rationi, qua D. Chrysolomus vitat, nullo modo satisfactum est. Nam si tot millia Pastorũ, quot in Ecclesia sunt, Pastore summo, cui obediãt, priuatur: nõne cùm ipsi Pastores in varias hæreses discedunt, necesse erit greges illis subiectos multò etiam magis diuelli, & dissipari? Malum est igitur, vbi nullus est inter ipsos etiam Pastores Principatus. Sicut autè cùm de vna sola nauis agitur, eam, si gubernatore careat, rectè cum D. Chrysolomo periturã dicimus: eodẽ modo, si classis nauium instruat, ipsã classem dicimus multò magis periturã, si & illa certum ducem non habeat, cuius auctoritate in hanc illamue partè feratur, & cuius arbitrio vel pugnam ineat, vel declinet. Singulæ autem Fidelium Ecclesiæ cum nauis vna, verùm ipsa Catholica Ecclesia mentò cum classe nauium comparatur. Quemadmodum igitur qui nec vnã nauem absq. gubernatore in coluam fore dicit, multò magis intelligit, classem integram absque duce aut principe vno, cui pareat, saluam esse non posse: eodem prorsus modo qui nec singulas Ecclesias absq. Pastoris alius Præsidia in rectã fide atque vnitare continere posse dicit, multò magis intelligit, totam Fidelium multitudinẽ, quæ per vnum eum orbẽ diffunditur, ab hæresibus & schismate immunem permanere non posse, præterquam si Pastorem vnum habeat, qui totius corporis Pastoremque omnium curam gerat.

Hæc sæpius reperenda iudicavi, propterea quòd non ignoro, Aduersarios nostros illa, quæ de Pastorum Principatu vel in Scripturis sanctis, vel in Patrum libris leguntur, ad particularem quamque Ecclesiã sic ferre, vt nolint vniuerso Ecclesiæ corpori illis modis consulere, quibus consultum est singulis quibusque membris. Quasi verò Deus maiorem rationem totius Ecclesiæ non habeat, quàm singularium eius partium. Quantò præclarior sentit

Apost. 17. In 1. Cor. Rom. 14.

Caput vni humani generis.

M. laur. De monarchia. Sic Papa Chrysolomus tenet, sed vt istum.

Chrysolom. in Hebr. 14. Titim. 14.

Inter Pastores ipsos debet esse Primatũ.

Angulic. de
viti religio-
ne. cap. 11.

Sapient. 10.

Rom. 1.
2. Cor. 11.

D. Augustinus, cum diceret, *Deus non solum singulis hominibus quasi privatim, sed vniuerso generi humano quasi publicè consilii.* Deus ergo in gratiam totius generis humani Principatum quandam naturalem ab initio instituit, & sic instituit, vt inde gubernandæ Ecclesiæ lux exemplum peti vellet. Nam vt vnus erat omnium hominum pater, qui dicitur esse à Sapientie pater non paucorum hominū, sed pater orbis terrarum: sic vnus est omnium fidelium Pastor Christus Iesus. *Adam enim erat forma futuri. Primus homo de terra terrenus: secundus homo de celo celestis. Quasi terrenus, tales & terreni: & quasi celestis, tales & celestes.* Iam verò quemadmodum moriente Adamo nõ perijt de terra gubernatio paterna aut Principatus ille naturalis, verum ad liberos Adæ, qui successerunt in ius paternum, pertransijt: idem quæ fuit primum Seth, deinde Noë & Abrahæ cæteris mortalibus, quod Adâ ipse fururus erat, si perpetuò vixisset: ad eandem rationem cum placuisset Christo, vt postquæ visibiliter in hoc mūdo præfuisset, ex hoc mūdo transiret ad Patrem, non perijt de genere humano visibilis præfectura vnus Pastoris. Verum licet Christus maneat Ecclesiæ lux caput in æternū, & ob eam rem longè superet vetetè Adamum, tamen quia visibiliter & manifestè hoc officium iam non exercet, loco visibilis præsentis lux, alium substituit, per quæ Ecclesiã vsque in finem seculi administret. Loco spiritus Christi nõ dico quemquam substitutum, sed tantum loco visibilis præsentis eius. Spiritu enim adhuc nobiscum adest: visibili autem corporis sui ratione abest. Mirabilis sanè est Deus in operibus suis, & sapientia mirabili cuncta disposuit.

Math. 28.

Adam vnus omnium patens factus est, tum vt præterita imitaretur, tum vt futura præfiguraret. Præterita imitabatur, dum ea Monarchia quæ in cælo præcesserat, in ipso exprimebatur. Futura verò præfigurabat, dum ea quæ in Ecclesia quandoque futura erant, per ipsius originem & filiorum eius progressum adumbrata sunt. Ita vltimis prima, vltimique primis, & media vtriusque respondent. *An ignoratis* (inquit Apostolus) *quoniam Sancti de mundo hoc indicabunt? Ideo hunc mundum* (teste Ambrosio) *dixit, vt ostendat & alterum. Hic ergo mundus ad superioris similitudinem factus est. Vnde homo hic positus est, ad imaginem Dei factus, vt sicut in superiore mundo ab vno DEO sunt omnia, ita & in hoc ab vno homine omnes haberent originem. Hinc est vnde Moses in Deuteronomio: Cum diuideres (inquit) Altissimus Gentem, quemadmodum dispersit filios Adæ, statuit fines gentium secundum numerum Angelorum Dei. Quid tam apertum hunc mundum superioris esse imaginem certa ex causa? Est enim & Hierusalem inferior, & illa superior, quam matrem nostram vocas idè Apostolus. Est & inferior Paradisus, in quo homo positus, mandatum, & vt operaretur, & vt custodiret, accepit. Est & ille celestis, in quo rapto Apostolus audiuit verba arcana. Hæc Ambrosius. Quæ ego in eum sine protuli, vt appareret, tum magnâ esse consensione inter iura & cælorum, & naturæ, & Ecclesiæ, tū illa omnia iura vnus præfecturâ vbiq. constitueret. Transeamus iã à naturali hominum Monarchia, cui Ecclesiastica similis esse debet, ad illud Monarchiæ genus, quod ab ipsis hominibus secundum naturam institutum est, vt ab illa etiam Ecclesiastica Monarchiæ quoddam adminiculum petamus.*

1. Cor. 6.
Ambros. lib.
de m. Omnes
ab 180.

Hic mundus
est imago
cælestis Ca-
e.
Gal. 4.

Monarchiam in gentibus regendū iure ciuili, gentium, & diuino receptam esse: cum interim non minus Ecclesiastico regimini, quàm ciuili necessaria sit. CAPVT XII.

Sequitur, vt quæramus an hominum gubernatio iure gentiū & ciuili recepta, nõ perinde etiã præferat Monarchiã cæteris omnibus gubernandi modis. Optandū sanè fuerat, vt nemo relicta clementissima illa Patrum familiã gubernatione, quã Deus per naturã ipsam instituit, ad aliam se contulisset. Verum quoniã post peccati corruptelam, cæcum est genus hominū, nec vnquam in vilo viuendi genere acquiescit: factum est, primum vt *Cain à domo sui patris discedens, habitaret in terra profugus, ciuis atemq. à se edificatam ex filij sui nomine Henochiam appellaret, vbi videlicet ipse gereret principatū à se excogitatū, post quãu patrum iugum à Deo institutū exeuisset.* Cuius exemplū *Nemrod etiam, post diluuiū fecutus, cepit esse potens, non in Domino, sed in terra, factusq. est tã robustus venator, vt quædam modum insignia quæque Domini esse apud Hebræos dicebãtur, sic etiam ipse diceretur venator coram Domino; vnde Proverbiū exiuit, Quasi Nemrod robustus venator coram Domino.* Hic autè primus erat Rex in terra. *Principium enim regni eius Babylon.* Quamuis autem hoc regni confluenti principii eatenus à malo videatur esse, quatenus aut Cain, aut Nemrod à meliore alterius Principatu defecerunt: tamè hoc posito, quòd semel defecere voluerunt, magnum sanè bonū generi humano ex hoc nouo gubernationis Regiæ modo creatum est. Factū quippe est, vt qui nolebant ministris Dei obedire, tamen sine omni obedientia nõ viuissent, sed obedirent saltem in cuius Principatum ipsi cõsensissent. Ita per Dei prouidentiam effectū est, vt licet inordinata hominum ambitio præclanssimam ordinem diuinitus institutum violasset, in ordinem tamen alium inferiorem illum quidem, sed tamè etiam diuinum redigerentur. Nata est ergo in diebus Nemrod terrestris Monarchia. Sed cum alij quoque viri audaces & bellicosi eam re animaduersissent, volebant & ipsi non amplius atheni subesse, verum alijs in locis regnare, prout quisq. multitudinis alicuius assensum ad eam

Genes. 4.

Genes. 10.

rem conciliare potuit. Itaq; cum plures iam reges in omnibus penè vrbibus existerent, eaq; res humanum genus, quod in vna societate contineri totum debebat, nibium disungeret, atq; in diuersa studia traheret: im mensa Dei misericordia *regnum Assyriorum in diebus Nini Regis excitauit*, quod fines suos propagans, multa alia regna vniret atq; inter se complecteretur. Successit postea huic Assyriorum Monarchia: Perfarum, deinde Græcorum, ac deniq; Romanorū Monarchia, sub cuius initio Christus nasci voluit. Ac quantū quidē bonum Orbi terrarū ex his Monarchiis proueniret, tum ex Prophetia Danieli de iisdē reuelata, tum ex ijs, quæ antè ex *Ensebio & Leone Papa* in mediū protulimus, abūde intelligi potest. Sic enim ait Daniel ad Nabuchodonosor: *Tu Rex Regū es, & Deus calis regnū, & fortitudinē, & imperiū, & gloriā dedisti tibi, & omnia, in quibus habitant filij hominū & bestie agrivoluta: cres quoq; cali dedit in manu tua, et sub ditione tua vniversa cōstituit. Tu es ergo caput aureū. Et post te confurget Regnum aliud minū te: & regnū tertium aliud areum, quod imperabū vniversa terra. Et regnū quartum erit velut ferrum. Quomodo ferrum comminuit & domat omnia, sic cōminuet & conteret omnia hæc. Et post: In diebus antè regnorum illorum, suscitabit Deus cali Regnum, quod in æternum non dissipabitur, & regnum eius alteri populo non tradetur: cōminuet autem & consumet vniversa regna hæc, & ipsū stabit in æternum. Secundū quod vidiisti, quod obscissus est lapis sine manibus, & comminuit testam, & ferrum, & as, & argentum, & aurum. Deus magnus silentis Regi, quæ ventura sunt postea, & verum est seminium, & fidelis interpretatio eius.*

Hic autem duo præcipuè notanda sunt: vnum, quoddè Regnis potius, quàm de vllis alijs ciuiliū gubernationum generibus cura est Deo. De ijs enim rebus Prophetas maximè reuelat, quarum maximā rationē habet. Alterum verò, quod inquireret animaduerti velim, illud est: ista Regna quæ Daniel prædicat, minora esse regno Christi: quod tamen *Christi Regnum Ecclesie* eius intelligitur esse. Quæ Christi Ecclesia, vt visibiliter in hoc mundo agit, etiam si ad cælestia & invisibilia suspiraret sic non est dubitandum, quin visibilem cælestis huius, sed tamen Regni formam in hoc mūdo præ se ferat: verum de hac re postea. Cūm igitur penè omnes per orbem nationes regibus quæq; suis parerent, populus Dei eò tardius in regnum terrenum concessit, quod præclariū ad regni cælestis modum à spirituali Pastore, quem Deus ei præfecerat, regebatur. Nunc illud in primis vrgeo, Monarchiam omni generi hominum adeo fuisse nō solum vtilem & opportunam, sed præterea necessariam, vt neq; Dei populus in sacris rebus vllō vnquam tempore, nec ferè quidem in profanis vno caruerit Rectore ac Duce, quocunq; in nomine vocabatur. Nam si fortè post obitū Iosue, Dux qui præcederet in bello, defuerat (nā, qui præcederet in sacrificio atq; in alijs tēpli cærimonijs, nunquam defuit) mox aut ad oraculū Dei, aut ad consensum populi propteratum est, vt dux vnus constitueretur, sine quo neq; pax in exercitu prope, victoria de hoste sperari poterat. Post mortem Iosue consulerunt filij Israël Dominū, dicentes: *Quis ascendet ante nos contra Chananeam, & erit Dux belli?* Dixitq; Dominus: *Iudas ascendet. Ecce tradidi terrā in manū eius.* Et iterum: *Israhēlites sargentes venerunt in domum Dei, hoc est, in Silo; consuleruntq; Dominum, atq; dixerunt: Quis erit in exercitu nostro Princeps certaminis contra filios Beniamin?* Quibus respondit Dominus: *Iudas sit Dux vester.* Erant quidē singulis Tribubus sui Principes & Duces. Ceterū nisi Dominus nominatim designasset, cuius potissimū totius rei summa cōmitteretur, periculū erat, ne prius inter se de principatu, quàm cum hostibus de victoria dimicarent. Neq; verò quisquā facillè patitur Imperij consortem. Vnde Alexander Magnus Dario, cū in dimidium regni sui obtulisset, respondisse dicitur: Vnum Regnū non magis fert duos Reges, quàm vnus mundus duos soles. Itaq; cū etiā D. Cyprianus vniciū esse Deum contenderet: *Ad diuinū, inquit, Imperium etiā de terris mutuemur exemplam. Quando vnquā Regni societas aut cū fide cepit, aut sine cruce desit? Sic Thebanorum germanitas rapta, & permansus regis dissidensibus etiā in morte discordia: & Romanos geminos vnū non cepit regnū, quos vnū veri cepit hospitium. Pompeius & Caesar affines fuerunt, nec tamen necessitatū fœdus in amulā potestate tenuerunt. Nec in de hominū miserū, cū in hoc omni natura consentiat.* Et Cyprianus Hieronymus affertiens, *Imperator, inquit, vnus, Iudex vnus Pronincia. Roma vs cōstita est, duos fratres simul habere reges non potuit. In Rebecca vtero Esau & Iacob bella gesserūt. Nec aliter existimauit Augustinus: Nōne quoniam, inquit, multitudine eò minū vincitur, quò magis in vnū cōit? Vnde ipsa coitio in vnū, cū vnus nominatus est, quos cōuenit.*

Quodd si tāta est necessitas vnus Ducis in bello, quod aduersus carnē & sanguinē geritur, si tot modis vnitati & cōcordiæ ciuili, per vnus præfecturā consulitur: quātō magis nos, qui non cū carne & sanguine, sed cū spiritibus tartareis, & cū principibus tenebrarum de fide ac spe dimicamus, vnus Ducis præfidentia muniri debemus, vt ne vexillū diaboli trāsfigurantis se in Angelū lucis, putemus esse vexillū Christi. Etenim sponsa Christi à Salomone aciei castrorū ordinatæ cōparatur, & ideo nō minus Duce visibili in hac spiritali militia sua indiget, quàm olim populus Iudæorum Duce aliquo in bellis externis indigebat. Semper igitur

K
Dominum

Luc. 2.

Matth. 2. 4.
Danielis 2.

Mark. 13.

Iudicium 2.

Iud. 20.

Tom. 1. Epl.
Iud. 4.

Lib. 2. de
ordina.

Caust. 4.

Dominum togare debemus, ut certū ducē, cuius vexillū in conspectū nostro sit, nobis præbeat, dū in hoc mundo militamus. Ac sanē si quis dixerit, corporalia Israëlitarū bella, & singulos duces bellorū, figurā fuisse eorum quæ nūc in Ecclesia Christi sunt, nō errabit; cū Paulus dicat, *omnia in figurā contigisse illis*. Plus dico: Visibiles & terrenæ Monarchiæ tū cæteræ omnes, tū potissimū Romana, licet ob multas causas à Deo sint cōstitutæ, quas antē ex parte cōmemorauit: tamē nõ nullā potius causam cōstitutz sunt, quā in pacificū iter Euāgelio Christi præpararēt. Qua in re, ut Eusebij & Leonis testimonia, quæ antē posui, nūcmittā, ita elegantissimē scribit Euchenus Lugdunēsis Episcopus: *illa (inquit) externa omnia, ad est, nationes & regna, putāsne ob aliud in ditionē ac ius cēsisse Romanū, & ob aliud magnā partē generis humani in unū transisse populū, nisi ut facilius tanquā medicamentum per corpus unum, ita per unā gentem fides insusū penetraret, & ut caput ingesta velociter se per membra diffunderet? Aliquid non ita cūcurrisset inter crebras & discrepantes ritibus linguarū, gentes, nec tam longē per nouarū semper graduum obiecta transisset. Deniq; B. Paulus per hunc eundem populū distictinā fidem scribit se ab Hierosolymis vsq; ad Illiricum Euāgelio Christi cōnūta repleisse. Quando autem istud inter nationes, aut multitudinē innumerā, aut immanitate barbarā existisset? Inde est, quòd nunc terra à Solis ortu & occasu, ab Aquilone & mari Christi resonat, quòd ad vitā omnia mundi latera concurrunt, dum fidē Thrac, fidem Liby, fidem Syri, fidem receptas Hispanus. Magnū ergo ex hoc diuina pietatis argumentum est, quòd sub Casare Octauiō, cūm vsiq; Romana possessio verticē tenuit, tunc se Deus terris dedit. Itaq; ut tua apud te proferā, cūm ab ortu regni huius ceterisimū & octogesimo quintus serē supra millesimū vertatur annus, quicquid vel sub illa dominatione regum uenisset, vel sub illa deinde gemina administratione Consulū Roman. accessit Imperio, omnia Christi aduentus præparata, & diffundenda fides prouisa, potest, si quis est idoneus asserer, ostendere.*

Quòd si Monarchiæ ciuiles tantum utilitatis Euāgelio propagando attulerunt, idq; quoniam per illas multi populi sunt in vnā gentem redacti & collecti: quantò magis necessarius est nunc aliquis Pastorum Princeps, qui cōsēdē populos in tam diuersis Prouincijs degētes in unitate vnus ouilis & semel constituat, & semper cōseruet? Nam si Monarchia ciuilis, quæ foris cōstituta est, tantum Ecclesiæ profuit, dum viam Euāgelio predicandō per aliarum gentium concordiam patefecit: quantò magis Monarchia Ecclesiastica, quæ ipsum corpus Ecclesiæ intus vegetat & nutrit, eidem Ecclesiæ ad concordiam domi stabiendam proderit? Sed nunc relicta & naturali gubernatione, & ea quæ secundū naturam maximiē est, ad eam Reipublicæ formam accedamus, quæ ab ipso Deo in Ecclesia ipsius instituta est.

ARGVMENTVM LIBRI QVARTI.

BTSI tota Dei Ecclesia verē vna est, quia & ab vno Deo est constituta, & vnicuius Spiritus conseruatur, & in eiusdem summi boni æterna fruitione acquiescit: tamen cū alia sit Angelorum, aliaq; hominum natura, & ij vtriq; non statim à creatione sua Deum facie ad faciem viderint, sed prius probati fuerint, quā ad contemplandā Dei maiestatem admitterentur, cumq; homines pro varia tēporum occasione aliter sub Loge naturæ, aliterque sub Mosaica vixerint: Ecclesiam Christi cum singulis & Angelorum & hominum degendi modū ita conferam, ut vbiq; vnus primatum diuinitus institutum, & à Prophetis vnicē commendatum fuisse declaraturus sim, eademque op̄a ostensurus, eandem regiminis rationem in Ecclesia Christi collocandam fuisse.

DE VISIBILI MONARCHIA ECCLESIAE,

LIBER QVARTVS.

Inser Angelos, cūm ab initio crearentur, vnum existisse Principem, qui posset, ut sancti Patres ex diuinis Scripturis collegerunt, defecerit à Deo, eandemq; esse nunc Ecclesia Christi cōditionem, quæ Angelorum ab initio fuerit, nisi quòd Christus pro noītri Principis fide rogauit, et ea non defecerit.

CAPVT I.

PLACVIT Deo, qui Spiritus est, & in spiritu collūm, de nihilo quosdam Spiritus purissimos mox ab ipso mūdi exordio create, qui luminis & claritatis diuinæ non ita multò post (si tamen in veritate persisterent) participes redderent. De quorum conditione & agendū modo antequam aliqui ex illis beati fierent, etiam nihil in Scripturis

in Scripturis diuinitatis perspicue dictū videatur: tamen multi Prophetae & Apostoli quasi aliod agens scripserunt multa, ex quibus viri sancti diuinitus inspirati, quaedam ad Angelotum conditionem pertinere in vnum collegerunt. Quorum ego vt ingenium admiror, indistinctā laudo, fidē suspicio: sic argumenta & collectiones in hoc genere maximi quidem, non tamen pluris facio, quam vt intra limites humanae auctoritatis (a qua tamen recedendum facile non sit) eas hac in re consistere existimem. Neque enim puto, illū vnius Angeli supra ceteros principatum, de quo nunc ago, tam clarē aut in Scripturis proponi, aut ab Ecclesia hactenus debuit esse: vt haereticus aut infidelis haberi debeat, si quis contradixerit. Sed tamen qui ex altera parte id eontemneret, quod ex diuina Scriptura auctoritate per ingenua grauisima, tanto fidei & charitatis dono exulta, conclusum fuerit: cum puro non militar magistri sui miserem esse aut humilem, sed inani superbię typho temere insitari. Ego autem eū in omni rerum vniuersitate, atq; etiam in singulis parte rerum generibus principatum quendam diuinitus inflatum esse demonstrare conatus sum, non potui in Angelica natura hunc ipsum principatum non inuestigare.

D. Paulus scribens ad Ephesios, ait, se impetrandę cuiusdam rei gratia *genus flexisse ad Dominum nostrum Iesū Christū patrem*, ex quo (inquit) *omnis paternitas in caelo & in terra nominatur*. Quod autē Latinus interpretes vocauit paternitatē, posset etiā veri familia, tribus, aut cognatione. Sed interpretes ad nomē aeterni Patris allusit, vt ex Iesu Christi Patre omnem paternitatem, sic quae in caelo, seu quae in terra est, nominari diceret. nominatur enim a patre paternitas. Nec erat cur Erasmus ex ista interpretatione sententiā Pauli perijisse diceret, aut etiā cur D. Thomam Aquinatē notare ob ea quae de paternitate in Angelis existente inquit. Nā Theophrastus vir doctissimus atq; etiā natione Graecus, in hunc ipsum locū scripsit, *patris, quo verbo Apostolus est vsus, a patris nomine appellatus*. Quo igitur pacto quod a patre deducitur, significatiū veritas, quā per nomē paternitatis: adeo vt D. Hieronymus dicat: *πατριος Latini paternitatis interpretatur, cum ex vna radice multa generum turba diffunditur*. Qui etiam sententiā Pauli reddēs, *Solus pater* inquit *praestitit ceteris, vt patres esse dicantur*. De terrenis caelestia contēplor. *Adam* (quē primū plasmauit Deus, & creator ipsius & pater fuit) certē Deo Patri sicut se debere, quod subsistit. Rursus hi qui geniti sunt ex Adā, patrem illum intelligunt, ex quo orti sunt. Vnde & in Euāgelio secundum Lucā cum paulatim a Christo, Dauid & Abrahamā retrorsum esset generatio supputata, ad extremū scriptura ait, *filij Seth, filij Adā, filij Dei: vt paternitatem in terra vocabulū a Deo primū esse demonstraret*. Queritur vero, quā ob causam & in caelo ad eo omnia paternitas appelletur. Quomodo nos qui non sumus de genere Abrahamā, si fidem illius habuerimus, filij vocamur Abrahamā, Patriarcham quoq; & Prophetas (si tamen nos ab eis peccata non separēt) nostros patres dicimus: ita puto Angelos ceterosq; Virtutes habere Principes sui generū in caelestibus, quos patres gaudeant appellare. Archangelus enim nisi Angelorum dici non potest, & Dominatio, & Principatus, & Potestas, nisi inferiores subditos habeant, nō vocantur. Sicut ergo D. Hieronymus paternitatē inter Angelos & inquirere, & inuenire: & D. Thomā Aquinatē hoc ipsum inquirere non licuit, nisi mox audiat ab Erasmo, *Thomas Aquinas vocē, vnde quæstionem emittit elicit, non intellexit*. Atqui, o bone vir, nec aliud in hac te inuestigauit, nec aliud respondit D. Thomā, quam vel D. Hieronymus, vel D. Chrysofostomus. Vnde igitur scis, Thomā non intellexisse illā vocem vnde quæstionem elicit? An vocē satis perfectē nō intellexit, qui rem voce significatā eodem modo explicauit, quo doctissimi quique tum ex Graecis, tum ex Latinis Patribus eandem intellexerunt, atq; explicarunt? Hieronymus igitur putauit, paternitatem illam quae in caelo est, ita intelligi, vt Angeli, qui sunt alij supenotes, patres inferiorum eliciantur: quod etiam ipsum nomen Archangelorum, Principatū, Potestatum, & Dominatiōnū significat. Omnia enim illa nomina referuntur ad aliud, cui dominentur & praesint, quē alimodum pater suae familiae dominari solet. Chrysofostomus etiā quaerēs, *quae sint istae paternae cognationes*. In hoc seculo (inquit) *paterna cognationes sunt generationes: in caelo vero cognationes sunt ordines ac familiae caelestes*. Sunt igitur familiae quaedam Angelorū. In omni verō familia ac tribu vnus est velut paterfamilias, & Princeps illius tribus. Iam hos patres omnium doctissimos pleriq; alij tam Latini quā Graeci imitati, tradiderunt Paulum hoc in loco significasse, quādam esse Angelorū familiae & cognationes, non quidē per carnis & sanguinis generationem propagatas (nam neq; hoc D. Thomā sentit) verū ita dispositas, vt non temerē ac fortuito facti, sed ordine quodā certo procreati sint Angeli, cuius ordinis rationē homines melius intelligere non possunt, quā per nomen Paternitatis. Quae alimodum enim vi lemus, maximā illam hominum multitudinem, quae iam diu in mundo existit, non simul productā, sed ab vno principio primū exortam, ac deinde in plures familias per patrum inferiorum generationes esse diffusam: sic in produciōne Angelorum in talis procreandi modus a Patre omnium obseruatus intelligi potest, vt etiam omnes Angeli eodem tēpore conditi sint, alius tamen alio dignior, atq; ob id prior etiam esset per naturā: donec ad vnum

107 40.
lib. 4.
Ezech. 38.
Ephes. 3.

Matth. 11.

Ephes. 3.

Erasmus
omnitas.

Theophrastus
in 2. ad
Ephes.

In libro ad
versus Iuda
dit. 5. in 1.
Ephes.
Deus pater
Adā.
Luc. 3.

Paternitas in
caelo.

Paternitas in
caelo.

Erasmus in
annotat.

In epistol. ad
Ephes. lib.
7.

Vide Hie-
roclm. de
Tatophyl.

accederet omnium omnino primum, hoc est, dignissimū, qui ob eā causam *Pater et Princeps omnium Angelorum* censeri posset. Sic nimirum omnis paternitas, tam in cælis, quam in terris à Patre Iesu Christi apte nominatur. Ac de Patre quidem cælesti constat, eum ita esse Patrem Filij sui, ut quantumquam Filius tempore posterior Patre non fuerit, nec in substantia minor: sit tamen à Patre suo, tanquam à principio, à quo ab æterno generatus est. Nam & eo modo Græci Doctores intellexerunt illud, *Pater maior me est*. Atque verum recte à Patre esse creditur, licet non illo sit minor, nec iunior: sic nihil obest, quin aliqui Angeli ab alijs velut à patribus suis, ac ij deinde omnes ab vno Angelo velut ab omnium Principe deprecandant, cui quicquid sit ille nexus spiritalis, quo in vnum colligatur. Nam si nec in simplicissima Dei essentia ordo Personarum deest, eum ceteræ creaturæ, quæ rationis participes sunt, ac præsertim spirituales & dignissimæ, quæq; ad similitudinē & imaginē Trinitatis facie sint: magna ratione ducimur, ut etiam in Angelis ordinem quandam velut cuiusdam communis originis seu paternitatis esse putemus, iuxta quem sic omnes Angeli ab vno iij generis Principe in gradu creationis suæ deprecant, quemadmodum Filius & Spiritus sanctus à Patre, velut ab vno principio sunt. Nam cum & in Trinitate ab vno principio reliquæ duæ personæ existant, & in hominibus omnes ab vno procreentur, Angeli vero propius ad in agnē Trinitatis per naturam accedant, quàm homines: plusquàm probabile est, inter Angelos etiam vnum Principem extitisse, qui tanta fuerit dignitate præditus, ut omnibus cerneret, omniumq; primus & supremus merito appellandus esset.

Certe quidem Tatianus Iustini Martyris discipulus in Oratione quam contra Græcos edidit, sic habet: *Angelus ille primogenitus in Damonē mutatur, & alij phantasmata eius secuti, Damonē exercitibus deputantur, & propter arbitrij libertatē sustulisti naturæ suæ permittuntur*. Fuisse igitur Angelum aliquem primogenitū exitimauit. Vnde etiam D. Gregorius in hunc modū scripsit: *Ipsi Angeli, qui primus est conditus, per Prophetā dicitur, Tu signaculū similitudinū, plenus sapientia, & perfectus decore, in delictis paradisi Dei fuisti. Vbi notandū est, quod nō id similitudinē Dei factus, sed signaculū similitudinū dicitur, ut quō in eo subditus est natura, eo in illo imago Dei similis in seculū expressa*. Et post: *Dum cunctū agminibus Angelorū prælatus est, eorū comparatione clarior fuit*. Illum igitur Angelū, qui postea tanquā fulgur à celo ce idit, D. Gregorius ab initio cunctis agminibus Angelorū putat fuisse prælatus. Nec sanē id ipsum ratione caret. Quod enim maiora dona primus Angelorū acceperat, eō citius à Dei obedientia illum defecisse, verū simile est, postquam semel propriæ naturæ excellentiā contēplatus, nō Deo, sed sibi eius rei gloriam attribuisse. *Initium quippe peccati superbia ob id vocatur*, quoniam diabolus, qui primus peccauit, per mentis elationē Deo subesse recusat. Iam verò superbiæ fomes malis ingenijs est Principatus. Vnde *Apostolus* *velut Neophytum fieri Episcopū, ne in superbiā elatus, in iudiciū incidat Diaboli*. Ex quibus Apostoli verbis colligere licet, Diabolum ob id cecidisse, quod dum adhuc *Neophytus*, id est, recens creatus erat, alijs spiritibus dignior se vidēs, Deum etiā ipsum, non modō ceteros omnes, contēpsit. Ne igitur Episcopus, qui in sua Ecclesia semper primus esse habitus, eadē sui primatus occasione, quæ Diabolo decepit, in superbiā elatus, in eandē cum Diabolo damnationē incideret: Apostolus prohibet, eum ex his eligi, qui nuper ab fidē cōuersi essent. Rectē igitur, opinor, ex his Pauli verbis cōiicimus, inter Angelos, dū adhuc *Neophyti* essent, fuisse vnū aliquē velut Episcopū, nō vnū, maximū & dignissimū, cui superbia causa fuit ut caderet. Quid quod non facile vllis, necdum toti spiritibus persuasisset, ut à creatoris sui obedientia se subducerent, atq; ei adherere ceteri, nisi omnium Princeps certisset? Si enim alius quispiā ex Angelis maior illo & dignior in veritate persistisset, ceteri Angeli duplicē causam habuissent, cur istum nō se carentur. Vnam, quia cōditorē suum & Dominum cuiusq; socio & æquali anteponeat debent: alteram, quia inter ipsos viderēt alium digniorē, cui potius obediendū esset, quàm neficio cui minus digno. Nunc autem dū nec faciem Dei Patris, adhuc igne tentationis probatū, clarē contēplarentur, nec etiam aliū inter se digniorē illo viderent, qui per superbiā cæpit deficere atque apostatari à Deo: factū est, ut multi Angeli abutentes proprii arbitrij libertate, non ea quæ per fidē reuelabatur, sed quæ per naturam ob oculos mentis ipsorum posita erat, intuentes, mallent eum qui coram pulcherrimus erat, in perpetuum Principem ab se vlla inuocatione eligeri: quā visionē Dei, quæ nondum illis necesse erat, per patientia expectare. Quibus constitutis, nō miramur, Satanam ita cecidisse de celo, tanquā si idcirco, *ut cauda eius tertiam partem stellarum celi secū traheret*. Ipse enim Diabolus inquit B. Thomas cum primo & omnibus excellentior, videns suā naturalem excellentiam superbius. Multi autem ex alijs videntes eum tam excellentem, conferunt eius superbiā, & ei adhaerent. Hinc legimus in Euan. Iho, & terminis: *nam paratum esse Diaboli & Angelū eius*. Et in Apocalyp. maligni spiritus vocantur *Angeli Draconis*, id est, Diaboli, nō quod eius fuerint creatione, sed quod in voluntatis obsequio subiectione. Nunquam autē se Diabolo subiecerunt, nisi eum natura ipsi digniorē contēplarentur.

Cap. 1. & 10
Vide Aptho
II Alcazari
apud Theo
doretum lib.
1. cap. 4.

Tatianus.

Homilia 14.
in Iohann.
Ezech. 21.

Leo 10.

Recl. 10.

1. Tim. 4.

Vide Theo-
doretum in
duo Dioc.
tonach opti-
tione.

Apost. 12.
& Iude in D
Thomas.

Math. 15.

Cap. 21.

spexissent. Imò Isidorus Hispalensis Episcopus ne Diabolum quidè ipsū putat vlla re magis incitari vt peccaret, quàm ex primatu suo: *Dnm* (inquit) *apostata Angelus ad nouè Anelecorum ordinum comparationè, se clarior em cunctis aspexit, canfestim intumuit, & cor suum ad superbiā eleuauit.* Et paulò antè: *Primates habuisse inter Angelos Diabolum constat excellentia praelationis: quæ quæ fiducia cecidit, ita vs sine reparatione laberetur.*

Ac ne quis dicat, vel Isidorum, vel ceteros Patres hęc abq; diuini verbi authoritate docere, audiar enā quibus Scripturis ad eam sententiam adducti sint. Ab Isidoro incipimus; quoniam is iam est in manibus. *Ante omnem* (inquit) *creationem Angelorum, diabolus conditus est, sicut scriptum est: Ipse est principiu viarum Dei. Primus enim creatus existit ordinis praelatione, non tempus quantitas etc.* Illud igitur propheticum, quod apud Iob perscriptum est (*Ipse est principiu viarum Dei*) citatur à Sanctis, velut in eo verbo Diabolus vocetur principium viarū, id est, operum Dei. Exrat verò Commentarius in eundem Prophetam sub D. Hieronymi, atq; etiam sub Venerabilis Bedæ nomine, in quo ita legimus. *Diabolus inter ceteras creaturas primus à Deo est conditus, & inde dictum est: Ipse principiu est viarū Domini. Nam in Ezechiele Propheta in capite lapidum ignitorum referunt, quò d' primus fuerit omnium Angelorum, & coram in manu Domini.* Hęc ibi. Ac sanè D. Hieronymus Diabolū per Behemoth intelligèdum esse tradit in eo opere quod ad Damafum Papam de filio prodigo scripsit. Eodè pertinet, quod Isaias de Luciferi, qui manè oriebat̃, scribit. Omnium enim qui vsipiam ferè scripserunt cōsensu, illa Isaiæ verba ita referuntur ad Regem Babyloniz, vt intem̃ mores & ingenium Diaboli depingant. Ille enim est, qui dicebat in corde suo: *Ascendam super altitudinē nubium, similis ero Altissimo. Sub figurata persona Principis Babyloniz (inquit Augustinus) Diabolū notat.* Idem enā sentit de altero loco Ezechielis, quem mox proferam, non solum Augustinus, verum etiam Hieronymus, & Theodoretus in Epitome diuinorū Decretorum. Cyrillus autem refert. *Draconē, hoc est, Diabolum insipientem inter Angelos, & superius Potestatibus spectabilem existisse;* omniaq; illa quæ Isaias de Rege Babyloniz dixit, valde merito in diabolum cadere. Cum igitur Isaias Diabolum vocet *Luciferū, qui manè oriebat̃, videtur significasse, quòd vt Lucifer inter stellas, sic enā Diabolus inter spiritus Angelicos primas tenuit. Ezechiel vero eiusdem spiritus excellentem ab initio primatū in figuram Tynj regis ita depingit: Tu signaculum similitudinū, plenus sapientia, & perfectus decore in delicijs Paradisi Dei fuisti. Tu Cherub extensus & protegens; & posui te in monte sancto Dei, in medio lapidum ignitorum ambulasti, perfectus in vis; tuis à die conditiois tuæ donec inuēta est iniquitas in te. Quæ sermone demōstrat (inquit Hieronymus) ad hominem vrbu Tyria Principem hęc pertinere non posse, sed ad sanctam quondam & precipuā fortitudinē, quæ vrbu Tyria Principe posita sit. Lam verò D. Gregorius interpretans hęc verba (*Ipse est principiu viarum Dei*) totam hanc rem hoc modo concludit: *Quid viarū Dei, nisi eius actiones accipimus? de quibus per Prophetā dicit: Non enim sunt viæ meæ, sicut viarū vestra. Et principiu viarum Dei Behemoth dicitur: quia nimirum cām cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquū Angelū eminentiorē fecit. Huius primatus eminentiam cōfirmat Propheta, cum dicit: Cedri non fuerūt altiōres illo in Paradiso Dei, abietes nō adæquauerunt summis atq; eius platanis non fuerunt aquæ frondibus illius. Omne lignū Paradisi Dei non est a similitudine illi, & pulchritudini eius, quoniam speciosum fecit eū in multis condēsis frondibus. Qui namque accipi in cedris, abietibus, et platanis possum, nisi illa Virtutū celestiu procerā altitudinis agmina in æterna laticia viriditate plantata? Quæ quāuis excelsa sint condita, huic tamen nec pralata sunt, nec aquata. Qui speciosus factus in multis condensissq; frondibus esse dicitur, quia pralato ceteris legionibus tanta illam species pulchrorē reddidit, quanta & supposita Angelorum multitudo decorauit. Ista arbor in Paradiso Dei tot quasi cōdensus fronder habuit, quot sub se positas superiorū Spiritū legiones astēdit. Qui idcirco peccā sine venia damnatus est, quia magnus sine cōparatione creatus fuerat. Hinc et vrsus nam Prophetam dicitur: Tu signaculum similitudinū Dei, plenus sapientia, & perfectus decore, in delicijs Paradisi Dei fuisti. Multa enim de eius magnitudine locutus, primo verbo cuncta complexus est. Quid namque boni non habuit, si signaculum Dei similitudinū fuit? De sigillo quippe annuli talis similitudo imaginatiter exprimitur, quāuis in sigillo eodē essentialiter habetur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, Angelo tamen quasi maior aliqua tribuēt, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsam signaculum Dei similitudinū dicit, vt quo subtilior est in natura, eo in illo similitudo Dei plenius credatur expressa. Hinc est, quòd primatus eius potentia adhuc in simūis idē Propheta subiungit: Omnis lapū pretiosus operimentū suū: Sardius & Topazius, & Iaspis, Chrysolithus, Onyx, & Beryllus, Sapphirus, Carbunculus, & Smaragdus. Non dicit genera lapidū, quia nimirum nouem sunt Ordines Angelorum. Nam cum per ipsa sacra eloquia Angeli, Archangeli, Throni, Dominationes, Virtutes, Principatus, Potestates, Cherubim, et Seraphim, aperta narratione memorantur: quantæ sint superiorū cinium distinctiones, attenditur. Quibus tamen Behemoth iste operatus fuisse describitur, quia eos quasi vestē ad ornamentum suum habuit: quorū dnm claritatem transcendētes, ex eorum cōparatione clarior fuit. Deniq; Petrus apud Clemen-**

Isidorus de summo 90. no. h. c. 11.

Iob 40.

In Tom 7. operum hie pomyi.

Tom. 1. Epi. lib. 104.

Isaiæ 14.

De Clauis Dei, lib. 11. cap. 11.

Cyrillus in ca. 14. lib. 11.

Ezech. 18.

Hieronymo in cap. 18. Ezechielis. Gogmagog in 40. cap. Iob. lib. 31. ca. 18.

Isaiæ 11. Vnde Angelus emicauit. Ezech. 31.

Petrus cap. 102.

Sic interpretatur. Ezech. 18. Signaculum similitudinū Dei.

Primates Angli. Nunc et dicit Angeli.

Lib 1 recon-
gnationem
Clemeas,
Ruffino in-
sergete.

Job 40.

Matth. 19.

Ioan. 1.

1. Cor. 5.

Luc. 11.

Ioan. 8.

Luc. 10.

Matth. 11.

Vide Ange-
lorum li. 1.
& 2. de ce-
lesti.

Daniel. 7.

Hebr. 1.

1. Thimo. 3.
Iudas in 2.
e. fol.
1. Petrus in
2. p. 141.
Natalis in
in Gasparum
Repositum.
P. 11. p. 1.
Iudeo 4.

Ad Thimo-
theum Epist. 1.

rem ita loquens introducit: *Deus cum fecisses mundū, tāquam uniuersitatē Dominū in singulā quibūq; creaturis Principes statuit. Statuit ergo Angelū Angelū Principē, & Spiritibus Spiritum.*

Ex his quæ iam diximus, abundè liquet, Spiritus Angelicos ita fuisse conditos ab initio, ut vnus cæteris omnibus emineret, ac velut *Lucifer* quidā esset, principiumq; vniuersum seu operum Domini. Vnde intelligimus, Deum voluisse creaturas rationis composites, nō tantū in seipso, verū etiam sub se, ab aliquo alio, qui eiusmodi cum ipsis creaturis cōditionis esset, regi ac gubernari. Christus verò à vetere peccati statu ad nouitatē vitæ nos vocās, instaurauit omnia, sicut à Deo creata erant à principio, & ob eam causam putandus est Ecclesiā militantem regete, nō solum per seipsum, verū etiam per alium sub se, qui eiusdem cum Ecclesia conditionis existat: qui visibili videlicet & mortalis sit, prout Ecclesia mortalis adhuc est, & oculis mortalium exposita. Ac neq; parua est inter Angelorum primam creationē, ac nostram hodie conditionem similitudo. Quemadmodum enim Angeli, cum crearentur, nō mox ad contemplandam Dei faciem assumpti sunt, (alioqui tātam Domini gloriam nec potuissent quidem contemnere) sed suo arbitrio ad tēpus aliquod relictī, partim *per seipsum in veritate*, partim declinauerunt ad mediocritatē: sic homines per Christi gratiam iustificati, non statim æterna beatitude fruuntur, sed in eo statu degunt, ut *per fidē nō per speciem ambulantes*, partim stent, partim verò cadant. Itaq; cum hæc vita tempus probationis nostræ sit, non minus credendum est, vnum aliquem peregrinationis nostræ ducem à Christo constitutum esse, quā Angelorū ordines vnum suæ naturæ Principem, dum adhuc de futura gloria decertarent, acceperunt: Præsertim cum is Dux & Princeps lōgè magis necessarius nobis hodie sit, quā olim fuerit Angelis. Nam & nostra natura minus digna est, quā Angelica, & prius ad peccandum eō maior in nobis est, quōd & grauius ab ipso diabolo tentatur, & diutius in peccato versati sumus, fomitemq; peccati nobiscum perpetuō circūferimus. Nec ad rem pertinet, quōd primus ille Angelus auctor nonnullis fuit, ut à Dei obedientia deficerent. Etenim neq; ille ad eum finem, sed potius ad decus & ornāmētum naturæ Angelicæ à Deo cæteris præpositus est: neq; idem in Ecclesia timeri potest, cum Christus ipse *orauerit pro fide Petri, ut ea non deficeret, sed iussisset ut aliquando conuersus, confirmes fratres suos*. Licet igitur successerit Petri, quoad suam ipsius personam, ab æterna salute non minus quām Princeps Angelorum possit excidere: tamen propter Christi orationem, & Ecclesie salutem, confirmator fratrum, non subuersor constitutus est. Ac nostra quidem cōditio primæ Angelorum conditioni ad hunc modum respondet.

Ecclesiam militantem, quæ est cuius nōna de calo descendens, ab vno visibili Pastorum Principē in hac vita regendam esse, quemadmodum triumphans Angelorum Ecclesia ab vno Deo, quem facie ad faciem videt, in calis gubernatur. CAP. II.

Postquā ille Angelorum Princeps in veritate stare desisset, & tāquam fulgur de calo cum suis turmis decidit: cæteri spiritus, qui manserunt in veritate Dei, ad eam felicitatem translati sunt, ut faciem subitantiamq; Dei Patris in calo viderent, æternamque eius sapientiā & bonitatem perpetuō contemplantentur. Nec tamen propterea vel confusa in illis est naturæ prioris dignitas, vel eadē gratiæ dona omnibus ex æquo sunt collata. Si enim ordo tam præclara est res, ut nec mala (quæ neq; fecit, neq; diligit Deus) præter ordinem sine ipsiusq; ordinem Deus in ipsis diligit: quantò minus bona illa quæ fecit Deus, quæque (utpote à seipso facta) vehementer diligit, ordinis expertia esse permittuntur? Ac sunt quidem in calo Angelorum permulta millia, vel ipso Daniele attestante, quōd *millia millium ministrabant ei, & decies millies centena milia assistebāt ei*. Porro intet hos tot Angelos, ordinem quoq; aliquem ipsorum naturæ congruentem existere, inde clarissimè constat, quōd cum omnes administratorij spiritus sine, ex eod; Angeli seu nunciij appellerentur; tamen Apostolus Paulus Archangelum nominat, cum ait, in voce Archangelij Dominum de calo descensurum: & Iudas Michælem Archangelū cum Diabolo altereatum esse dicit de Moyse corpore. Scimus nihil esse aliud Archangelum, quā eum qui cæteris Angelis maior sit. Vnde tum Magnus Basilus vnum Angelū alio maiorem esse dicit, tum Gregorius Nazianzenus classes ordinisq; Angelorum agnoscit. Præterea quando Paulus, *Thronos, Dominationes, Principatus, Potestatesq; distinguat*, & quando regius Propheta *Cherubim*, Moyses autem atq; Isaias *Seraphim* nominant: vtiq; omnes hi per varias Angelorum appellationes docent, esse qualdam Angelorum classes atq; ordines in calo. Neq; enim distinguerentur tot nominibus, si ratione aliqua inter se non differrent. Postremò, quoties Deus in Scripturis appellatur *Dominus Sabaoth*, hoc est, exercituum: toties ordinatissima multitudo Angelorū in calo nobis insinuarur, qui tantquā acies in exercitu sub certis decurionibus, quinquagenarijs, centurionibus, tribunjs, in classes atque ordines distinguantur. Vnde B. Ignatius: *Non quemadmodum vnicui sum, ita celestis intelligere possum, Angelicos ordines, Archangelorum & exercituum diuersitates, Virtutum & Dominatum differentias, Thronorum & Potestatum distantias, aeternorum magnificentias, Cherubin & Seraphim excellentias,*

excellētiam, spiritus sublimitatem, Domini regnum, & praeter haec omnia, omnipotentis Dei incomparabilitatem Dionysius verò ex Apostolica doctrina nomen esse Angelorū ordines accepit, eosque in tres sanctos Principatus (quos Hierarchias vocat) dilungit tradit. Cumque singulae Hierarchiae ex ternis choris, hoc est, ex primis, medijs & infimis quibusdam ordinibus consistant, prima Hierarchia sic à solo Deo absq; vlla re alia intencēta illuminatur & perficitur, vti ipsa iterum media Hierarchiā, media verò infimam illuminet, omniq; salutarī mysteriorum cognitione imbuat. Infima verò Hierarchia hominibus nunciat ea quae Dei sunt, non quidem omnia passim omnibus, sed maxima quaeq; praecipuis Patriarchis, aut Prophetis, vt rursus illi alijs hominibus, qui eius rei capaces sunt, eadem exponant, atq; inreprecentur. Atq; in his rebus eum Dionysius cōfiteri etiam Magnus Athanasius. Ita ab ingenito Patre, per genitum Verbum, in Spiritu sancto, qui ab vtroque velur ab vno principio procedit, primū ad Seraphim, Cherubim, ac Thronos: deinde per hos ipsos ad Dominationes, Virtutes, ac Potestates: inde autem ad Principatus, Archangelos, atq; Angelos: deniq; per istos ad homines ea cognōno defertur, qua & purgamur ab inīciētia, & imbuimur necessaria doctrina, & salutarī mysteriorum scientia perficimur.

Ac sanē si etiam in simplicissima Trinitatis essentia ordo quidā perspicitur, si pater à nullo, filius autem à patre generatur, Spiritus verò sanctus à patre filioque velur ab vno principio procedit: quis postea mirabitur, si & Dominationes Seraphinorū classis, & Principatus Dominationum choro sic subijciuntur, vt à superioribus per media quaedā inrericiēta vsque ad infimos gradus rirē omnia ordinōq; perueniant? Mirarer potius, si omnia non imitarentur & id principium à quo profuxerunt, & cum finē ad quem tendunt. Praeclarē igitur D. Gregorius ait: *Ad hoc diuina dispensationis prouiso gradus diuersos & ordines cōstituit esse distinctos, vt dum reuerentiam minores potioribus exhibent, & potiores minoribus dilectiōnē impenderent, vera concordia fieret ex diuersitate cōtextio, & rectē officiorū gererentur ad ministratio singulorum. Neq; enim vniuersis ea alia poterat ratione subsistere, nisi huiusmodi magnū eū differentia ordo seruaret. Quia verò quaeque creatura in vna eademq; qualitate gubernari, vel viuere non potest, celestium militiarū exemplar nos instruit; quia dum sunt Angeli, sunt Archangeli, liquet quōd nō aequales sunt, sed in potestate & ordine sicuti nō sunt, differūt vnus ab altero. Illud ergo certū est, & esse maximam Angelorum multitudinem in cōlo, & esse inter eos quoddā facere Praefecturæ genus ipsorum naturæ conueniens, & quocunq; modo inter se vel per classes distinguārur, vel per principatus in vnū itenō cōeant, omnes omnino vni Deo velur auctori summo parēre: vt hoc modo ora caelestis curia & varijs Angelorū ordinibus repletur, & quōq; ordinis sua quaedam particularis vno concedatur, & illi omnes in vno capite primō conueniant, qui est Deus benedictus in secula.* Sed vt antequā iydem Spiritus diuinæ gloriæ participes effecti erāt, alium Principē suæ naturæ conditionisq; supra se agnouerunt: ite nos, & dū faciē Dei clarē non videmus, nostræ naturæ conditionisq; vnum aliquem principē agnoscere debemus, & vbi semel Dei faciē viderimus, ab illo mortali Principe, sub quo nunc agimus, liberabimur, & æterno vnus Dei Principatu clarissimē fruemur. Postquā enim Christus tradidit regnū Deo & Patri, cum euacuauesit omnē Principatum, & Potestatem, & Virtutē, tunc & ipse Filius, (secundū me esse naturā qua cōmunicat cum Ecclesia, quæ Filij corpus & sponsa est) subiecitur ei qui subiecit sibi omnia. Interim verò dū Ecclesia in terris agit, quod in se est, imitari atq; exprimere debet caelestē illam Hierusalem, qua est mater nostrā, praefertim cum ad illius exemplar velut in monte oīē sum noster cōetus ab initio cōformatus sit. Nihil enim est aliud Cimitas illa sancta, quam Ioannes de calo descendenti cōspexit, nisi ordo Ecclesie militantū, ad exemplum & celestis Ierusalem conformatus. Illa igitur vera Christi Ecclesia in terris cōfenda est, quæ varios Laicorum, Monachorum, & Clericorum ordines ita distinctos habet, vt & singulis ordinibus suis quidā praefessor & primas cōstruatur, & ij deinde omnes vni primo Pastori subīnt, qui vice Christi omnibus praesit, omnesq; illos in Christo vnum corpus mysticum esse demonstrer. Itaq; B. Ignatius caelestē statum ad homines accōmodans, *Quid enim (inquit) est Episcopus, nisi qui Principatū omnem & Potestatē supra omnes obtinet, vt obtinere homo potest, quæ sit pro viribus Christi Dei imitator? Quid verò Presbyteriū, nisi collegium sacrum, consiliarij & confessorē, Episcopi? Quid itē Diaconi, nisi imitatores Angelicarū virtutū, & ministrans minister in parum & immaculatū, vt Sanctus Stephanus B. Iacobus, & Timotheus ac Linus Paulus, & Anacleus atq; Clemens Petro? Qui igitur his inobediēs fuerit, ab eis & impijs omnino fuerit, & Christiū improbatū, ac eius ordinationem imminuens.* Hæc Ignatius. In cuius verbis id extimē animaduerto, quōd in Ecclesia vult non solū ordines Angelotū, sed etiam ipsos Christi Dei praesidentē exprimi. Principatus quippe imitatores facit Diaconi, Apostolorum verò Presbyteros. At Episcopū vult supra omnes Principatum obtinere, instar Christi Dei.

Porro quem ordinē in vnaqua; particulari Ecclesia obseruari vir iste Apostolicus testatus est, eundem multō magis in vniuersali Ecclesia retinēci oportuit, cum iungatur quæque Ecclesiæ

Dionysius de caelest. Hierarch. cap. 8.

7

Athanas. de consensu essent. Patris & Filij p. 11. p. 12. c. 1.

Gregor. lib. 4. in dial. 12. Epist. 11.

1. Cor. 15.

Galat. 4. Emod. 17. Apocal. 17.

Ad Thallion. Epist. 2.

Ecclesiaz aut Dioceseres nūquam perinde possint cælestem ordinem exprimere, ac tota fidelium, quæ per orbem diffusa est, multitudo. Nam quod singulari fidelium societates ex parte adumbrat, id vniuersalis Ecclesia plenissimè exprimit & repræsentat. Vnde Gregorius Magnus, postquam de Angelorū distinctione locutus illa esset, quæ antrè cirauī, ad vniuersale totius Ecclesiaz regimen orationem conuertens, *Si ergo* (inquit) *inter Angelos, qui sine peccato sunt, istam constat esse distinctionem: quia hominum abnuat, huic se distinetur libenter submittere, cui nonis etiā Angelos obedere? Hinc enim pax & charitas mutua se vice complectuntur, & manes firma cōcordia, in alterna & Deo placita dilectione, sinceritas. Quia igitur vnumquodq; sic salubriter completur officii, cum fuerit vnus, ad quem possit recurri, Præpositus: idcirco oportuū esse perspeximus in Ecclesia, qua sub regno præcellētissimi filij nostri Childeberti regis sunt, secundum antiquam consuetudinem fratris nostri Virgilio Arelatensis ciuitatis Episcopo vices nostras tribuere: quatenus & Catholica fidei integritas, id est, sanctarum quatuor Synodorum, Deo protegente, sollicita deuotione seruetur: & si inter fratres consecratorē que nostras aliqua euenierit foris contentio, auctoritas sua vigore, vtriusque Sedis Apostolica sumētiū, discretā moderatione compestat. Cui etiam iniunximus, ut si quarundam causarum sale fuerit certami exortum, in quo aliorum præsentia opus sit: congregatū sibi in numero competentis fratribus, & cōepiscopū nostrū salubriter hoc, seruata aequitate, discutat, & Canonica integritate definiat. Si quam verò contentionem, quod longè faciat diuina potentia, de fidei causa euenire contigerit, aut negotium emerferit, cuius vehemens sit forsia debetatur, & pro sua magnitudine, iudicio Sedis Apostolicæ indigeat: examinata diligentius veritate, relatione sua ad nostram studeat perducere notionem, quatenus à nobis valeat congrua sine dubia sententia terminari. Nunc si tam Ignatij, quàm Gregorij verba in mentemq; coniungimus: planè constat, illos hac mente fuisse, vtellent vniuersalem Ecclesiam, singularisq; eius partes ad exemplum cælestis Ierusalem non aliter ab vno Episcopo, cui varij ordines hominum subijocentur, gubernari, quàm cælestis curia ex varijs Angelorum Ordinibus conflās, ab vno Deo, qui omnibus superior est, gubernatur. De militante igitur Ecclesia ad Monarchiam triumphantis conformanda, hæc sint satis.*

Ab Adam vsque ad Moysen non nisi vnum Patriarcham ac Pastorem summum simul præfuisse se ipso in quo Deus fidem atque Ecclesia successionem conseruauit, & de quo Christus sum nasci voluit: nec alios Apostolus, aut Idololatrias factos esse, præter illos qui ab eum Patriarcha vnitatem & communione deseruerunt.

CAP. III.

N I H I L præclaris Monarchia, quæ in Deo, in Angelis, in cælis, in sideribus, in elementis, in plantis, in corporibus animalium, in gregibus, in toto creaturarum inferiorum genere, quod vni homini subijocitur: præterea in hominis ipsius naturali erga primum parentem suum subiectione, ac deniq; in ea gubernatione, qua homo homini se sponte subiecit, ita excellere & præstare cernitur, vt nihil supra. Iam vetè militans Ecclesia Christi Deum imitatur, cuius etiam nomen imaginemq; participat: Angelorum vt societatem expectat, sic & gubernationē exprimit: cælos etiam suos habet, hoc est, Pastores & Doctores, inq; ijs mobile quoddam primum, qui est summus Pontifex, à quo cæteri Pastores velut luminaria minora iurisdictionem nō aliter participant, quàm cætera sidera lumen à sole mutantur. Ecclesia etiam instar plantarū est, in quibus radix primas tenet: instar corporis animati, quod à capite vel corde regitur: instar gregis, qui ducent certum & visibilem habet: instar regnorum, quæ ab vno potissimum gubernantur. Porro ex hominibus ijs tota cōstat, qui maxime omnium ius naturæ obseruant, per quod vni visibili parenti omnes subijoci debeant, si ordinem à natura institutum ob alias causas non mutassent. Magnæ profectō rationes ex ijs omnibus rebus quæ præcesserunt, petūtur, ad stabiendam visibilem Ecclesie Monarchiam. Cæterum quæ nunc sequuntur, ad eō ipsius causæ arcem inuadunt, iugulumq; petunt, vt vnde illis queat satisfieri, nihil protus videam. Rectā enim procedunt ab ipsius Christi bona illa voluntate, qua Ecclesiam suam ab initio mundi fundauit erectiq;, & eandem vsq; ad consummationem seculi exadificare nō cessat. Semper, inquam, fuit in Ecclesia Christi vnus visibilis Pastor tam naturæ, quàm legis, atque Euangelij tempore. Incipiamus primum à natura, hoc est, à tempore fidelium Patriarcharum.

Dum Adam solus erat in mūdo, nō propriè aut re ipsa poterat dici Ecclesia quæ dā extare, cum ea ex pluribus personis cōstet. Erat tamē Ecclesiaz principū, idq; in vno, vt sciremus nō minus fidē, quàm naturā nostrā ab vno profuxisse. Adam quippe ita cōditus est, vt in Deum crederet, eumq; factore & dominū suū agnosceret. Quomodo enim mox è fornō euigilas de Christo & Ecclesia, vel etiā de matris monij lege tā insigniter prophetaffet, nisi antequam obdormisset, omni scientia tum diuina, tum humana præditus fuisset? In vno igitur fides, in vno prophetia, in vno principū Ecclesiaz fuit: vt iam inde ostēderetur, per vnum hominem Iesum Christum, nos omnes salutem consecuturos. Deus enim, qui & lapsum hominis, & incarnationē filij sui præuidebat, ita rē disposuit, vt quæ tantò post futura erant, ab ipso mūdi